SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 16ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 16ª Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do CFH, realizada no dia 08 de novembro

de 2018, às 14 horas, na Sala de reuniões, Bloco E –

anexo do CFH.

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Sala de reuniões, 1

Bloco E – anexo, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no campus da 2

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do 3

Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados 4

extraordinariamente por meio da Convocação nº 16/2018, com a presença dos seguintes 5

conselheiros: Prof.ª Miriam Furtado Hartung – Diretora do CFH, Prof. Rogério Luiz de Souza - 6

Vice-diretor do CFH, Prof. José Antônio Kelly Luciani - Chefe do Departamento de 7

Antropologia, Prof.ª Renata Cardozo Padilha - Chefe da Coordenadoria Especial de Museologia, 8

Prof. Jaimir Conte – Chefe do Departamento de Filosofia, Prof.ª Eunice Sueli Nodari – Chefe do 9

Departamento de História e Subcoordenadora do Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em 10

Ciências Humanas, Prof. Amurabi Pereira de Oliveira – Chefe do Departamento de Sociologia e 11

Ciência Política e Representante titular do CFH na Câmara de Pesquisa, Prof. Rafael Victorino 12

Devos - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia,  Prof.ª Carmen Silvia 13

Rial - Coordenadora do Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, Prof. 14

Carlos Henrique Sancineto da Silva Nunes  – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 15

Psicologia, Prof.ª Janete Josina de Abreu – Coordenadora do Programa de Pós-graduação em 16

Desastres Naturais, Prof. Tiago Daher Padovezi Borges – Coordenador do Curso de Graduação 17

em Ciências Sociais, Prof.ª Marina dos Santos – Coordenadora do Curso de Graduação em 18

Filosofia, Prof.ª Viviane Vedana – Subcoordenadora do Curso de Graduação em Antropologia, 19

Prof.ª Edviges Marta Ioris - Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural 20

Indígena do Sul da Mata Atlântica, Thiago Zandoná Chaves - Representante discente titular do 21

Curso de Graduação em Filosofia, Camila Carpen - Representante discente suplente do Curso de 22

Graduação em Filosofia, Isabella Alvarez Crippa – Representante discente titular do Curso de 23

Graduação em Ciências Sociais, Aluá Faria Bassi - Representante discente suplente do Curso de 24

Graduação em Ciências Sociais, Ana Aparecida Zandoná - Representante discente suplente do 25

Curso de Graduação em Psicologia, Vitor Santos - Representante discente titular do Curso de 26

Graduação em História e Luca Pilotto Martins de Carvalho – Representante discente titular do 27

Curso de Graduação em Geografia. Justificaram a ausência: Prof. Everton da Silva - Subchefe do 28

Departamento de Geociências, Prof. Ernesto Seidl - Coordenador do Programa de Pós-29

Graduação em Sociologia Política e Prof. Carlos Antonio Oliveira Vieira – Representante titular 30

do CFH no CUn e Subcoordenador do Curso de Graduação em Geografia. Havendo quórum, a 31

Diretora cumprimentou os Conselheiros e apresentou o pedido de Alexandra Eliza Vieira 32

Alencar, Nádia Heusi Silveira, Edilma do Nascimento, Camila Rocha Firmino e Denize Refatti 33

de participação na sessão, na condição de ouvinte, sem direito a voz e voto. Em apreciação, a 34

solicitação foi aprovada, por maioria. Na sequência, a presidente do Conselho apresentou a 35

solicitação de Edilma do Nascimento, Camila Rocha Firmino e Denize Refatti de leitura de uma 36

moção de reivindicação produzida pelos discentes do PPGAS, em assembleia realizada no dia 37

24/10/2018. Em apreciação, a solicitação foi aprovada. Sucedeu-se a leitura da moção, que segue 38

anexa a esta ata.  1. Processos. 1.1 Processo nº 23080.073612/2018-10. Requerente: Alexandra 39

Eliza Vieira Alencar. Assunto: Recurso referente ao resultado preliminar do Concurso para 40

docente do Departamento de Antropologia/CFH, campo do conhecimento: Antropologia - Edital 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

053/2018/DDP. Relatora: Prof.ª Janete Josina de Abreu. Em apreciação, o parecer pelo 42

indeferimento do recurso foi aprovado por unanimidade. 1.2 Processo nº 23080.073634/2018-71. 43

Requerente: Cinthia Creatini da Rocha. Assunto: Recurso referente ao resultado preliminar do 44

Concurso para docente do Departamento de Antropologia/CFH, campo do conhecimento: 45

Antropologia - Edital 053/2018/DDP. Relator: Prof. Iuri Novaes Luna. Em apreciação, o parecer 46

pelo indeferimento do recurso foi aprovado por ampla maioria, com voto contrário da 47

conselheira Isabella Alvarez Crippa. 1.3 Processo nº 23080.073642/2018-18. Requerente: 48

Tatyana de Alencar Jacques. Assunto: Recurso referente ao resultado preliminar do Concurso 49

para docente do Departamento de Antropologia/CFH, campo do conhecimento: Antropologia - 50

Edital 053/2018/DDP. Relator: Prof. Iuri Novaes Luna. Em apreciação, o parecer pelo 51

indeferimento do recurso foi aprovado por ampla maioria, com voto contrário da conselheira 52

Isabella Alvarez Crippa. 1.4 Processo nº 23080.073659/2018-75. Requerente: Ari Ghiggi Junior. 53

Assunto: Recurso referente ao resultado preliminar do Concurso para docente do Departamento 54

de Antropologia/CFH, campo do conhecimento: Antropologia - Edital 053/2018/DDP. Relator: 55

Prof. Iuri Novaes Luna. Em apreciação, o parecer pelo indeferimento do recurso foi aprovado 56

por ampla maioria, com voto contrário da conselheira Isabella Alvarez Crippa. 1.5 Processo nº 57

23080.073638/2018-50. Requerente: Thiago Mota Cardoso. Assunto: Recurso referente ao 58

resultado preliminar do Concurso para docente do Departamento de Antropologia/CFH, campo 59

do conhecimento: Antropologia - Edital 053/2018/DDP. Relator: Prof. Iuri Novaes Luna. Em 60

apreciação, o parecer pelo indeferimento do recurso foi aprovado por ampla maioria, com voto 61

contrário da conselheira Isabella Alvarez Crippa. 1.6 Processo nº 23080.073640/2018-29. 62

Requerente: Marta Magda Antunes Machado. Assunto: Recurso referente ao resultado preliminar 63

do Concurso para docente do Departamento de Antropologia/CFH, campo do conhecimento: 64

Antropologia - Edital 053/2018/DDP. Relator: Prof. Iuri Novaes Luna. Em apreciação, o parecer 65

pelo indeferimento do recurso foi aprovado por ampla maioria, com voto contrário da 66

conselheira Aluá Faria Bassi. 1.7 Processo nº 23080.073660/2018-08. Requerente: Nádia Heusi 67

Silveira. Assunto: Recurso referente ao resultado preliminar do Concurso para docente do 68

Departamento de Antropologia/CFH, campo do conhecimento: Antropologia - Edital 69

053/2018/DDP. Relator: Prof. Iuri Novaes Luna. Em apreciação, o parecer pelo indeferimento do 70

recurso foi aprovado por ampla maioria, com voto contrário da conselheira Isabella Alvarez 71

Crippa. Na votação de todos os processos acima, a presidente deu-se por impedida de votar em 72

razão de ter levantado suspeição sobre a composição da banca no início do processo de que 73

tratam todos os pareceres. O conselheiro José Antônio Kelly Luciani também se considerou 74

impedido de votar. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e 30 minutos, deu-se por 75

encerrada a reunião extraordinária, da qual eu, Juliana Blau, lavrei a presente ata que, após lida e 76

aprovada, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, 08 de novembro de dois 77

mil e dezoito.  78

Prof.ª Miriam Furtado Hartung…….......………………………………………………………..

Prof. Rogério Luiz de Souza...........................................................................................................

Juliana Blau......................................................................................................................................

		2020-12-21T11:29:26-0300

		2020-12-21T11:59:47-0300

		2020-12-21T18:18:47-0300